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B e t æ n k n i n g  

over 

I. forslag t i l  lov o m  æ n d r i n g  i lov  o m  tobaksafg i f te r ,  

11. forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i  lov  o m  afgift a f  sp i r i tus ,  v in  og øl og 

111. forslag t i l  lov  o m  fo rhø je l se  a f  t i l lægsafg i f ten  a f  b e n z i n .  

(Afgivet af udvalget den 11. februar 1964). 

Udvalget har holdt 5 møder og har haft 
samråd med finansministeren. Udvalget 
har modtaget skriftlige og/eller mundtlige 
henvendelser fra benzinbranchen, Bryggeri- 
arbejdernes Fagforening, Bryggeriforenin- 
gen, Centralforeningen af Benzinforhandlere 
i Danmark, Centralforeningen af Hotel- 
vært- og Restauratørforeninger i Danmark, 
Cigar- og Tobakfabrikanternes Forening af 
20. juni 1875, Danmarks aktive Handels- 
rejsende, Foreningen af 1901, Dansk Bryg- 
geri-, Brænderi-, og Mineralvandsarbejder- 
Forbund, De samvirkende Købmandsfore- 
ninger i Danmark, Forenede Danske Motor- 
ejere, Foreningen af Importører og Grossi- 
ster i Tobaksbranchen, Kongelig Dansk 
Automobilklub og Tobakshandlernes Lands- 
forening. 

Udvalget har rettet en række skriftligt 
formulerede spørgsmål til finansministeren. 
Spørgsmålene og ministerens besvarelse er 
optrykt som bilag til betænkningen. 

Finansministeren har stillet de neden- 
stående ændringsforslag, om hvis indhold 
der henvises til de ledsagende bemærknin- 
ger. Ændringsforslagene er tiltrådt af et 
flertal (socialdemokratiets og det radikale 
venstres medlemmer af udvalget). 

Herefter indstiller flertallet (socialdemo- 
kratiets og det radikale venstres medlemmer 
af udvalget) de tre lovforslag til vedtagelse 
med de foreslåede ændringer. 

Et mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
kan ikke medvirke til en isoleret gennem- 
førelse af de foreslåede afgiftslove. 

Forudsætningen for en realitetsforhand- 
ling måtte efter mindretallets opfattelse 
have været, at afgiftslove og udskrivnings- 
lov underkastedes en samlet behandling og 
stillingtagen, samt at en forhøjelse af den 
indirekte beskatning var ledsaget af en 
fortsat reformering af indkomstskattesyste- 
met. 

Da regeringen har afvist disse forudsæt- 
ninger, og da mindretallet i øvrigt ikke på 
det foreliggende grundlag kan nære fornøden 
tillid til det opstillede skøn over de forven- 
tede indtægter til statskassen, indstiller 
mindretallet de tre lovforslag til forkastelse. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepar- 
tis medlem af udvalget) anser det for stri- 
dende mod de løfter, der blev givet ved de 
lovbestemte overenskomstforlængelser i for- 
bindelse med den såkaldte helhedsløsning, 
at forøge forbrugsafgifterne, fordi pristal- 
lets stigning har udløst en dyrtidsportion 
til lønmodtagerne. Desuden må det befryg- 
tes, at afgiftsforhøjelserne vil virke i 
inflatorisk retning. 

Så vidt udviklingen kan overskues, må 
dette mindretal mene, at statens provenu 
af såvel de direkte som de indirekte skatter 
vil blive betydelig større end budgetteret 
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i finanslovforslaget, og der skulle således 
ikke være nogen tvingende nødvendighed 
for gennem afgiftsforhøjelserne at skaffe 
statskassen ekstra dækning for udgifterne 
til regulering af tjenestemandslønningerne. 

Mindretallet har erklæret sig villig til at 
indgå i forhandling om en skattereform og 
gør i øvrigt opmærksom på, at hellere end 

at pålægge nye inflationsfremmende skat- 
ter burde staten indføre besparelser på 
udgiftsbudgettet, hvilket i særdeleshed er 
nødvendigt og muligt, hvad militærudgif- 
terne angår. 

Mindretallet kan ikke medvirke til lov- 
forslagets vedtagelse. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

til 

I. forslag til lov om ændring i lov 
om tobaksafgifter. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Retoft, K. B. Andersen, Holger Eriksen, 

Lis Groes, Jørgen Peder Hansen, Peter 
Nielsen, Carl Petersen, Robert Sørensen 
og Helge Larsen): 

Til § 1. 
1) I punkt 1 affattes C. således: 

홢C. For pladetobak, såkaldt cut plug, granu- 
leret og lignende tobak samt for anden 
røgtobak med en snitbredde på mindst 
1,5 mm, der i detailhandelen, medregnet 
afgiften, koster: 

pr. kg 
1. ikke over 47 kr. pr. kg 30 kr. 15 øre 
2. over 47 kr., men ikke 

over 52 kr. pr. kg 32 - 35 - 
3. over 52 kr., men ikke 

over 58 kr. pr. kg 35 - 15 - 
4. over 58 kr., men ikke 

over 64 kr. pr. k g . . . . .  38 - 75 - 
5. over 64 kr., men ikke 

over 69 kr. pr. k g . . . . .  42 - 10 - 
6. over 69 kr., men ikke 

over 75 kr. pr. kg 45 - 45 - 
7. over 75 kr., men ikke 

over 80 kr. pr. kg 48 , - 90 - 
8. over - 80 kr., men ikke 
. over 85 kr. pr. kg. ; . . .  52 - 25 - 
9. over 85 kr., men ikke 

over 90 kr. pr. kg 55 - 70 - 
10, over 90 kr. pr. k g . . . . .  59 - 00 - 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  ændr ings fo r -  
s lagene.  

Til nr. I. 
Ændringsforslaget går ud på at nedsætte 

afgiften af røgtobak, afgiftsklasse C. (groft- 
skåren tobak), med 3 kr. pr. kg. 
- Under forudsætning af uændret forbrug 
kan provenutabet ved den foreslåede afgifts- 
nedsættelse anslås til ca. 6,5 mill. kr. 
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2) Punkt 2 affattes således: 
홢2. § 8 affattes således: 

"Af cigarer, cerutter og cigarillos svares 
efter de i nærværende lov fastsatte regler 
en afgift til statskassen af følgende størrelse: 

A. For varer af vægt over 300 g 
pr. 100 stk.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 81 øre pr. stk 21,4 øre pr. 
stk. 

2. afgiftspligtig værdi over 
81 øre pr. stk 21,4 øre af 

81 øre og 
50 pet. af 
resten. 

B. For varer af vægt 300 g og 
derunder pr. 100 stk.: 
1. afgiftspligtig værdi ikke 

over 35,7 øre pr. s t k . . . .  15,1 øre pr. 
stk. 

2. afgiftspligtig værdi over 
35,7 øre pr. stk . . . . . . . . .  15,1 øre af 

35,7 øre og 
42,5 pet. af 
resten, dog 
ikke over 
21,4 øre pr. 
stk. "" 

Til § 2. 
3) I stk. 1 ændres ordene 홢Den forhøjede 

afgift af cigaretter" til: 
홢Den ændrede afgift af cigaretter og af 

røgtobak, afgiftsldasse C." 

Til § 3. 
4) Paragraffen affattes således: 

«§3 .  
Godtgørelse for afgift af varer af afgifts- 

klasse B. og for varer af afgiftsklasse A. l, 
der returneres til afgiftspligtige virksom- 
heder og er disse i hænde efter lovens ikraft- 
træden, kan kun ydes med et til den ned- 
satte afgift svarende beløb." 

Til § 4. 
5) Paragraffen affattes således: 

«§ 4. 
Denne lov træder i kraft den 13. februar 

1964." 

Til nr. 2. 
Ændringsforslaget går ud på at nedsætte 

afgiften for varer af afgiftsklasse B. (cigaril- 
los) med 1-1 y2 øre pr. stk. og for varer af 
afgiftsklasse A. l (hovedsageligt cerutter) 
med 2 øre pr. stk. 

Under forudsætning af uændret forbrug 
kan provenutabet ved den foreslåede afgifts- 
nedsættelse anslås til ca. 12 mill. kr. 

Til nr. 3. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

ændringsforslag nr. 1. 

Til nr. 4. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

ændringsforslag nr. 2. 

Til nr. 5. 
Ved ændringsforslaget fastsættes lovens 

ikrafttræden til den 13. februar 1964. 

15 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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II. forslag til lov om ændring i lov 
om afgift af spiritus, vin og øl. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Retoft, K. B. Andersen, Holger Eriksen, 
Lis Groes, Jørgen Peder Hansen, Peter 
Nielsen, Carl Petersen, Robert Sørensen 
og Helge Larsen): 

Til § 1. 
1) Som nyt punkt indsættes: 

홢0. §17,  stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Der ydes for hvert finansår hvert 

enkelt bryggeri en afgiftslettelse, der for 
bryggerier, hvis samlede udlevering til for- 
brug her i landet af øl af skatteklasse I og 
af luksusøl (klasse A og B) i alt i det fore- 
gående finansår ikke overstiger 3.000 hl, 
udgør 48 kr. pr. hl for indtil 2.000 hl. For 
de øvrige bryggerier formindskes den nævnte 
afgiftslettelse pr. hektoliter med et øre- 
beløb, hvis størrelse fastsættes ved at divi- 
dere den af bryggeriet i det foregående 
finansår til forbrug her i landet udleverede 
hektolitermængde af de omhandlede ølsor- 
ter med 25. Det udkomne tal afrundes til 
det nærmest lavere med 5 delelige tal."" 

Ny paragraf. 
2) Efter § 1 indsættes som ny paragraf: 

홢§ 00. 
De ændrede regler for beregning af afgifts- 

lettelse i henhold til § 17, stk. 2, i lov om 
afgift af spiritus, vin og øl kommer til 
anvendelse på øl, som fra nærværende lovs 
ikrafttræden udleveres fra bryggerierne." 

Til § 2. 
3) Paragraffen affattes således: 

*§ 2. 
Denne lov træder i kraft den 13. februar 

1964." 

III. forslag til lov om forhøjelse af 
tillægsafgiften af benzin. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Retoft, K. B. Andersen, Holger Eriksen, 
Lis Groes, Jørgen Peder Hansen, Peter 
Nielsen, Carl Petersen, Robert Sørensen 
og Helge Larsen): 

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget går ud på at forhøje 

den afgiftslettelse for stærkt øl, der ydes 
de mindre bryggerier. 

Til nr. 2. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

ændringsforslag nr. 1. 

Til nr. 3. 
Ved ændringsforslaget fastsættes lovens 

ikrafttræden til den 13. februar 1964. 
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Til § 3. 
Stk. 1 affattes således: 
"Stk. 1. Denne lov, der ikke gælder for 

Færøerne og Grønland, træder i kraft den 
13. februar 1964." 

Ved ændringsforslaget fastsættes lovens 
ikrafttræden til den 13. februar 1964. 

Retoft. K. B. Andersen. Holger Eriksen. Lis Groes. Jørgen Peder Hansen. 

Peter Nielsen. Carl Petersen, 
formand. 

Robert Sørensen. Helge Larsen, 
næstformand. 

Alfred Bøgh. Henry Christensen. Foged. Axel Kristensen. 

Poul Møller. Poul Sørensen. Weikop. Aksel Larsen. 
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Bilag 1. 

FINANSMINISTERIET 

København, den 10. februar 1964. 

Under henvisning til udvalgets skrivelse 
af 8. februar 1964 (F. 88, 89 og 90 홢 bil. 1) 
skal man hermed anføre følgende: 

1. Der udbedes en revideret finansoversigt 
over statens indtægter og udgifter for 
1964-65. 

Besvarelse: 
Der henvises til den som bilag 1 optagne 

oversigt over statsbudgettet, pag. 11. 

2. Kan der på grundlag af stikprøvevis 
foretagne undersøgelser opstilles noget 
skøn over stigningen i befolkningens ind- 
tægter i 1963 i forhold til indtægterne i 
1962? 

Besvarelse: 
Ved telefonisk henvendelse til en række 

forskellige kommuner er det kun lykkedes 
at fremskaffe ret usikre oplysninger om 
indtægtsudviklingen fra 1962 til 1963 i ca. 
15 kommuner. Alle de modtagne oplysninger 
er præget af, at selvangivelsesfristen for 
regnskabspligtige endnu ikke er udløbet, 
og at der kun har været kort tid til at bear- 
bejde de selvangivelser for skatteåret 1964- 
65, som kommunerne har modtaget. Der 
er derfor i de fleste af de kommuner, der 
har kunnet give oplysninger, kun foretaget 
meget summariske opgørelser ofte på grund- 
lag af stikprøver, der er udtaget efter ret 
forskellige principper. Det har ikke været 
muligt på dette grundlag at udarbejde 
noget egentligt skøn over indtægtsstignin- 
gen fra 1962 til 1963. 

Man har forsøgt at sammenligne disse 
meget spredte oplysninger med de skøn over 
indtægtsudviklingen fra 1962 til 1963, der 
danner grundlag for budgetteringen af 
statsindkomstskatten for skatteåret 1964- 
65. Som nævnt i forbindelse med fremsæt- 
telsen af forslaget til udskrivningslov for 
skatteåret 1964-65 har man anslået, at 
indtægterne før skattefradrag m.v. fra 
1962 til 1963 er steget med ca. 7,5 pet. 

Der er herved regnet med, at lønindtægterne 
er steget ca. 8 pet., landbrugsindtægterne 
med ca. 11 pet. og indtægterne for selv- 
stændige erhvervsdrivende i byerne med 
ca. 5 pet. Da navnlig skattefradraget i 
1963 har været større end i 1962, vil en 
stigning i indtægten før skattefradrag på 
7,5 pet. svare til en stigning i de skatte- 
pligtige indkomster på ca. 6 pet. 

De nu indhentede oplysninger tyder på, 
at man i nogle af de større byer regner med, 
at stigningen i lønmodtagernes skatte- 
pligtige indkomster er lidt større end den 
anslåede stigning for samtlige skatteplig- 
tige indkomster. Det drejer sig gennem- 
gående om en forskel i stigningsprocenten 
på omkring 1. 

For de selvstændige erhvervsdrivende i 
byerne er det endnu ikke muligt at frem- 
skaffe brugbare oplysninger om indtægts- 
stigningen. I nogle byer tyder de selvangi- 
velser, der allerede er indkommet, på en 
indtægtsstigning, der er større end den, der 
ved budgetteringen er anslået for hele lan- 
det. Det må imidlertid fremhæves, at de 
først indkomne selvangivelser fra erhvervs- 
drivende erfaringsmæssigt ikke er typiske 
for indkomstudviklingen for denne gruppe 
som helhed, bl.a. fordi de større skatte- 
ydere er forholdsvis svagt repræsenteret. 

Som allerede nævnt er det ikke muligt 
at udarbejde noget nyt skøn over indtægts- 
udviklingen fra 1962 til 1963 på grundlag 
af disse noget usikre oplysninger fra et 
meget begrænset antal kommuner. Det skøn, 
der er lagt til grund ved budgetteringen af 
statsindkomstskatten, er 홢 som alle skøn 
af denne art 홢 noget usikkert, og de nu 
indhentede oplysninger kan højst give 
en vis fornemmelse af, at den hidtil anvendte 
stigningsprocent ligger lidt i underkanten 
af den rigtige. 

3. Hvilken indflydelse vil den af finansmi- 
nisteren forventede øgede økonomiske 
aktivitet få på omfanget af statens 
anlægsvirksomhed ? 
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Besvarelse: 
Det påregnes, at statens anlægsvirksom- 

hed i finansåret 1964-65 vil blive af et 
omfang svarende til de på finanslovforsla- 
get optagne bevillinger. 

4. For årene 1962 og 1963 udbedes en op- 
gørelse over den almindelige omsætnings- 
afgift og punktafgifter fordelt på de 
enkelte varegrupper med angivelse af 
disses omsætningsværdi. 

(Spørgsmålet er tidligere stillet som 
spørgsmål 10 vedr. forslag til lov om 
udskrivning af indkomst- og formue- 
skatten til staten for skatteåret 1964-65, 
men er endnu ikke besvaret af ministe- 
ren). 

5. Der udbedes et skøn over, hvad den 
almindelige omsætningsafgift og punkt- 
afgifterne efter de foreslåede forhøjelser 
og under hensyn til stigningen i befolk- 
ningens indtægter forventes at indbringe 
i 1964, fordelt på de enkelte varegrupper 
med angivelse af disses omsætningsværdi. 

Besvarelse: 
I bilag 2 er anført oplysninger om det 

faktiske provenu af punktafgifterne i årene 
1962 og 1963 samt et ajourført skøn over 
indtægterne af disse afgifter i 1964 (finans- 
året 1964-65), hvorved der er taget hen- 
syn til de foreslåede afgiftsforhøjelser i det 
omfang, forhøjelserne får virkning for nævn- 
te finansår. I provenutallet for 1964 er der 
ikke taget hensyn til eventuel nedgang i 
forbruget som følge af afgiftsforhøjelserne. 

Der er endvidere foretaget en beregning 
af omsætningsværdien af de pågældende 
varegrupper. Værdierne er beregnet på 
grundlag af indtægtstallene; for nogle vare- 
grupper har det dog ikke været muligt at 
beregne omsætningsværdierne, og for andre 
varegrupper er tallene skønnede ud fra 
oplysninger om de omsatte mængder. I 
tallene for 1964 er der taget hensyn til de 
foreslåede afgiftsforhøjelser og en forven- 
tet indtægtsstigning. 

Med hensyn til den almindelige omsæt- 
ningsafgift gør det forhold sig gældende, 
at de senest foreliggende oplysninger fra 
det statistiske departement om forbrugets 
fordeling på de enkelte varegrupper ved- 
rører 1960. På grundlag af dette materiale 
har man foretaget den i bilag 3 viste vare- 

opdeling af den del af forbruget i 1960, 
som i dag omfattes af omsætningsafgiften. 
Tabellen svarer til den tabel for 1958, der 
var vedlagt finansministeriets skrivelse af 
21. marts 1962, D.T. j.nr. L. 34, som svar 
på spørgsmål nr. 48 fra folketingets udvalg 
vedrørende lovforslaget om almindelig om- 
sætningsafgift. Fordelingen angiver om- 
sætningsværdierne i detailpriser, men det 
har 홢 især som følge af mangel på kend- 
skab til størrelsen af detailavancen for de 
enkelte varer 홢 ikke som ved besvarelsen 
vedrørende lovforslaget om detailledsafgift 
i marts 1962 været muligt i den nu udar- 
bejdede tabel at beregne de tilsvarende 
afgiftsbeløbs størrelse. Det bemærkes, at 
tabellen alene omfatter konsumet i snæv- 
rere forstand, således at en række varer 
til investeringsformål (f.eks. kontor- og 
butiksinventar samt byggematerialer) ikke 
er medtaget. 

Vedrørende den almindelige omsætnings- 
afgift kan endvidere meddeles nedenstående 
tal for omsætningens procentvise fordeling 
på en række grupper. Opgørelsen er fore- 
taget på grundlag af de registrerede virk- 
somheders omsætning i tiden 1. april til 
30. september 1963. 

Kaffe, te, kolonialvarer, toiletar- 
tikler, sæbe- og rengøringsmid- 
ler, kemiske artikler til hus- 
holdningsbrug 7,6 pct. 

beklædning, boligtekstiler, læder- 
varer, fodtøj 20,4 - 

møbler, inventar 4,2 - 
guld- og sølvvarer, ure, optik, 

fotografiske artikler, musikin- 
strumenter 2,5 - 

bøger, blade, papir, kontorartik- 
ler, legetøj, galanteri v a r e r . . . .  9,7 - 

farver, lakker, tapeter 1,4 - 
isenkram, køkkenudstyr, glas og 

porcelæn, sportsartilder, værk- 
tøj, elektriske artikler 11,4 - 

byggematerialer m.v., bortset fra 
varer, der hører under de to 
foregående grupper 19,0 - 

automobiler, motorcykler, cykler, 
barnevogne, lystbåde 13,4 - 

andre varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10,4 - 

Det bemærkes, at denne opdeling ikke er 
foretaget på grundlag af en opdeling af 
de enkelte virksomheders salg af varer 



235 Bilag til bet. o. lovf. om ændr. i 1. om tobaksafgifter m. m. 236 

inden for de enkelte grupper, men at for- 
delingen alene er sket ved, at den enkelte 
virksomheds samlede afgiftspligtige om- 
sætning er henført til den gruppe, hvortil 
den væsentligste del af denne omsætning 
hører. Da mange virksomheders vareom- 
sætning er ret blandet, kan betydelige 
omsætningsbeløb derfor være henført til 
andre grupper, end hvor de egentlig hører 
hjemme. 

Den almindelige omsætningsafgift for- 
ventes i finansåret 1964-65 netto at ind- 
bringe 1.230 mill. kr. Brutto ventes afgif- 
ten at indbringe 1.360 mill. kr., idet afgifts- 
godtgørelserne anslås til 130 mill. kr., hvoraf 
den væsentligste del er afgiftsgodtgørelse 
til byggeriet. 

Det nævnte bruttobeløb, 1.360 mill. kr., 
der svarer til en engrosomsætning på godt 
15 milliarder kr., kan 홢 hvis man går 
ud fra den foran anførte fordeling af om- 
sætningen홢 opdeles således: «g 

.9 130 
Kaffe, te, kolonialvarer, toilet- f  e 

artikler, sæbe- og rengø- i l  $ 
ringsmidier, kemiske artik- mUI. I> kr. 
ler til husholdningsbrug... 1.144 103 

beklædning, boligtekstiler, læ- 
dervarer, fodtøj 3.089 278 

møbler, inventar 633 57 
guld- og sølvvarer, ure, optik, 

fotografiske artikler, musik- 
instrumenter 378 34 

bøger, blade, papir, kontor- 
artikler, legetøj, galanteri- 
varer 1.467 132 

farver, lakker, tapeter 211 19 
isenkram, køkkenudstyr, glas 

og porcelæn, sportsartikler, 
værktøj, elektriske artikler. 1.733 156 

byggematerialer m.v., bortset 
fra varer, der hører under 
de to foregående grupper.. 2.867 258 

automobiler, motorcykler, 
cykler, barnevogne, lyst- 
både 2.011 181 

andre varer . . . . . . . . . . . . . . . .  1.578 142 

15.111 1.360 

6. Hvorledes er erfaringerne med hensyn til 
ændringer i tobaksforbrugets størrelse 
efter tidligere foretagne afgiftsforhøjelser? 

7. Hvorledes forventes forbruget at blive 
påvirket af de foreslåede forhøjelser? 

Besvarelse: 
Nedenstående oversigt viser forbruget 

af cigaretter, groftskåret røgtobak samt 
cigarer, cerutter og cigarillos i kalender- 
årene 1956-1963. 

I det nævnte tidsrum har der været 
foretaget følgende afgiftsforhøjelser: 

juni 1957 
cigaretter med 1 øre pr. stk. 
røgtobak - 6 kr. pr. kg. 
cerutter - 2 øre pr. stk. 
cigarillos - 1,5 øre pr. stk. 

marts 1961 
cigaretter - 1,39 øre pr. stk. 
røgtobak - 4 kr. pr. kg. 
cerutter - 2 øre pr. stk. 
cigarillos - 1,6 øre pr, stk. 

august 1962 
cigaretter med 2 øre pr. stk. 
røgtobak - 6 kr. pr. kg. 
cigarer og cerutter med 4,4 øre pr. stk. 
cigarillos med 2,5 øre pr. stk. 

Cigaretforbruget i mill. stk. 
1956 3.875 
1957. 4.002 
195 8 4.335 
195 9 4.692 
196 0 4.972 
196 1 5.088 
196 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.305 
196 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.634 

Røgtobaksforbruget i 1.000 hg. 
195 6 2.245 
195 7 2.240 
1 9 5 8 . . . . .  2.373 
195 9 2.302 
196 0 > 2.314 
196 1 2.129 
196 2 2.260 
1963 (1. okt. 1962-30. sept. ' 1963) . 2.163 

Cigarer, cerutter oq cigarillos i mill. stk. 
195 6 841 
195 7 851 
195 8 888 
195 9 937 
1960. 966 
196 1 983 
196 2 1.023 
1963 (1. jan. 1962-30. sept. ' 1963) . 983 
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Der har trods de stedfundne afgiftsfor- 
højelser været en stadig stigning i for- 
bruget af cigaretter. 

Den nu foreslåede afgiftsforhøjelse for 
cigaretter (3 øre pr. stk.) er høj ere end de 
tidligere foretagne afgiftsforhøjelser. Det 
er muligt, at dette forhold 홢 eventuelt i 
forbindelse med kræftkampagnen mod ci- 
garetterne 홢 kan bevirke en forbrugsned- 
gang for cigaretterne. 

8. Har man overvejet en forhøjelse af detail- 
avancen på tobaksvarer i forbindelse med 
den foreslåede afgiftsforhøjelse? 

Besvarelse: 
Man har anmodet monopoltilsynet om 

at fremkomme med en udtalelse om, hvor- 
vidt den foreslåede forhøjelse af cigaret- 
afgiften bør bevirke en forhøjelse af handels- 
avancerne. 

Monopoltilsynet har endnu (den 7. februar 
1964) ikke haft nogen henvendelse fra han- 
delens organisationer herom og kan ikke 
på indeværende tidspunkt afgive en ende- 
lig vurdering af spørgsmålet. 

Ved forhøjelsen af cigaretafgiften i marts 
måned 1961 blev der i afgiftsskalaen afsat 
plads til en forhøjelse af detailavancen på 
0,1 øre pr. stk. og engrosavancen på 0,01 
øre pr. stk., hvilket for den daværende om- 
sætning af cigaretter svarede til en avance- 
forøgelse på 5 mill. kr. for detailhandelen 
og 0,5 mill. kr. for engroshandelen. 

Ved afgiftsforhøjelsen pr. 1. august 1962 
blev der ikke i cigaretafgiftsskalaen afsat 
plads til forøgelse af handelsavancerne. 

Det forhold, at den i de senere år skete 
stigning i salget af cigaretter i sig selv har 
forøget handelsleddenes indtjening, kan 
måske tale for, at der ikke er tilstrækkelig 
begrundelse for at forøge avancerne. 

9. Hvor stor er detailavancen på tobaks- 
varer: 

Besvarelse: 
Detailavancen på tobaksvarer udgør for 

de almindeligste prisgrupper: 
cigaretter: fra 6 til 6,7 pet. af detailudsalgs- 

prisen, 
røgtobak: ca. 8,5 pet. af detailudsalgsprisen, 
cigarer: ca. 12,5 pet. af detailudsalgsprisen 

for de almindelige mærker, faldende til 
ca. 10,5 pet. for de dyrere mærker. 

cerutter og cigarillos: ca. 10,5 pet. af detail- 
udsalgsprisen, 

spunden skrå og snus: ca. 16 pet. af detail- 
udsalgsprisen, 
Ved køb af større kvanta kan detailhand- 

lere opnå en rabat hos fabrikkerne. 
Ved køb i kvanta på fra 1.000-3.999 stk. 

cigaretter gives der således en rabat på 
2 kr. 70 øre pr. 1.000 stk., og detailavancen 
vil da udgøre fra 7-7% pet. af detailudsalgs- 
prisen. For røgtobak og cigarer, cerutter og 
cigarillos ydes ligeledes en kvantumsrabat, 
men denne spiller mindre rolle, end tilfældet 
er for cigaretternes vedkommende. 

10. Vil ministeren undersøge muligheden 
for nedsættelse af afgiften på pibetobak. 

Besvarelse: 
Det kan oplyses, at en nedsættelse af 

afgiften for pibetobak (groftskåret røg- 
tobak, afgiftsklasse C.) med f.eks. 3 kr. 
pr. kg. vil betyde en nedgang i statskassens 
provenu på ca. 6 mill. kr. forudsat mængde- 
mæssigt uændret forbrug. 

11. Har man gjort sig nogen overvejelse 
over, hvilken betydning cigaretafgifts- 
forhøjelsen vil få for automatsalget? 
Kan pakningsstørrelser og banderoler 
ændres, hvis det bliver fornødent? 

Besvarelse: 
Med de foreslåede afgiftsforhøjelser vil 

prisen for cigaretter i de mest gængse pris- 
grupper blive: 

Detailpris pr. 
20 stk.s pakning 

afgiftsklasse 1 5 kr. 10 øre 
홢 3 . . . . . . . . . . . . . .  5 - 30 - 
홢 5 ,  . . . . . . . . .  5 - 50 - ' 

Den nugældende pris for de anførte 20- 
stk.s-pakninger er henholdsvis: 4 kr. 50 øre, 
4 kr. 70 øre og 4 kr. 90 øre. 

Automater af moderne type kan ændres 
til det møntindkast, som de ændrede priser 
vil kræve. Specielt for afgiftsklasse A.I., 
der omfatter knap 1/5 af cigaretomsætningen, 
vil de foreslåede afgiftsforhøjelser resultere 
i en 홢skæv" pris, 5 kr. 10 øre for en 20 stk.s- 
pakning, men man har ikke ment at kunne 
foreslå en lavere afgiftsforhøjelse for ciga- 
retter i denne afgiftsklasse end i de øvrige 
afgiftsklasser. 
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Pakning af cigaretter i specielle paknings- 
størrelser til automatbrug vil næppe være 
praktisk mulig. Dette ville ifølge oplysning 
fra cigaretfabrikkerne kræve en omstilling 
af cigaretmaskinerne, der vil tage lang tid 
og være ret bekostelig. Særlige banderoler 
kan fremstilles, men det vil gøre banderole- 
systemet mere kompliceret. 

12. Der ønskes en redegørelse over omkost- 
ningerne ved drift af henholdsvis benzin- 
drevne, gasdrevne og dieseldrevne per- 
son-, vare- og lastautomobiler efter den 
foreslåede forhøjelse af benzinafgiften. 

13. Kan der oplyses noget om, hvordan 
omkostningerne ved henholdsvis privat- 
kørsel og erhvervskørsel er ændret ved 
af giftsf orhøj elsen? 

Besvarelse: 
Ved den foreslåede forhøjelse af benzin- 

afgiften forøges driftsomkostningerne for 
benzindrevne person-, vare- og lastautomo- 
biler med 5 øre for hver liter benzin, der 
forbruges ved kørslen. Driftsomkostninger- 
ne for gasdrevne og dieseldrevne person-, 
vare- og lastautomobiler ændres ikke. De 
nuværende priser på almindelig motor- 
benzin er 1 kr. 02 øre pr. liter, på super- 
benzin (97 oktan) 1 kr. 05 øre pr. liter, på 
gas til autodrift 46 øre pr. liter og på auto- 
dieselolie 32 øre pr. liter. 

Til belysning af omkostningsforøgelsen 
for benzindrevne køretøjer anføres neden- 
nævnte eksempler. Der er regnet med et 
typisk kilometerantal pr. år for person- 
automobiler på ca. 15.000 km, for vare- 
automobiler på ca. 20.000 km og for last- 
automobiler på ca. 30.000 km. 

Alm. benzin Superbenzin 

før afgifts- efter afgifts- før afgifts- efter afgifts- 
alm. personautomobil (1 1 pr. 12 km) forhøjelsen forhøjelsen forhøjelsen forhøjelsen 

pr. km ca 8,5 øre 8,9 øre 8,8 øre 9,2 øre 
årsforbrug ved 15.000 km kørsel.. .  1.275 kr. 1.338 kr. 1.312 kr. 1.375 kr. 
stigning 63 - 63 - 
vareautomobil (1 l pr. 8 km) 

pr. km ca 12,7 øre 13,4 øre 13,1 øre 13,8 øre 
årsforbrug ved 20.000 km kørsel.. .  2.550 kr. 2.675 kr. 2.625 kr. 2.750 kr. 
stigning 125 - 125 - 
Lastautomobil (ca. 3500 kg) (1 l pr. 

4 km). 
pr. km ca 25,5 øre 26,8 øre 26,2 øre 27,5 øre 

årsforbrug ved 30.000 km kørsel.. .  7.650 kr. 8.025 kr. 7.857 kr. 8.250 kr. 
stigning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  375 - 375 - 

En kalkule over samtlige omkostninger ved drift af benzindrevne, gasdrevne og diesel- 
drevne person-, vare- og lastautomobiler har man ikke materiale til at opstille. 

14. Hvorledes vil forhøjelsen af benzinaf- 
giften påvirke fastsættelsen af godtgørel- 
sen til statens tjenestemænd for brug af 
eget automobil? 

Besvarelse: 
Gennemførelsen af den foreslåede ben- 

zinafgiftsforhøjelse vil for almindelige per- 
sonautomobiler forøge benzinudgiften med 
0,5 øre pr. kørt km. Finansministeriet agter 
ikke i denne anledning at foretage for- 
højelse af godtgørelsen til statens tjeneste- 
mænd for brug af eget automobil. 

15. Har ministeren overvejet at forhøje 
afgiften på andre, f.eks. mere luksus- 
prægede forbrugsvarer i stedet for den 
foreslåede benzinaf giftsf orhøj else? 

Besvarelse: 
Det har været overvejet, om man i stedet 
for at forhøje afgiften af benzin kunne fore- 
slå afgifterne forhøjet på forskellige andre 
vareområder. 

For varer, der er omfattet af den almin- 
delige omsætningsafgift, må det anses for 
mindre hensigtsmæssigt at gennemføre en 
særlig beskatning. 
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For så vidt angår spiritus, vin og øl, er 
forholdet det, at afgiften af disse varer er 
forhøjet i november måned 1961 og igen 
pr. 1. august 1962. Det er formentlig noget 
tvivlsomt, om spiritus og vin kan bære 
en afgiftsforhøjelse, uden at salget giver 
efter. 

Afgiften af spiritus har i kalenderåret 
1963 indbragt 280 mill. kr., og afgiften af 
vin har i samme periode indbragt 93 mill. kr. 

Afgifterne af chokolade- og sukkervarer 
blev forhøjet pr. 1. august 1962. Der har i 
tiden derefter været betydelige prisstignin- 
ger for sukker, hvilket har medført visse 
vanskeligheder for branchen. Omsætningen 

af disse varer har mængdemæssigt vist 
stigende tendens. 

En forhøjelse af afgiften af parfumer, 
toiletmidler m.v. er ladet ude af betragt- 
ning allerede under hensyn til, at de i de 
senere år gennemførte forhøjelser har med- 
ført betydelige kontrolmæssige vanskelig- 
heder. 

Hertil kommer, at der skal en klækkelig 
forhøjelse til for at opnå mere end en uvæ- 
sentlig forøgelse af provenuet. Afgiften har 
i kalenderåret 1963 indbragt 64 mill. kr. 

For benzin blev afgiften forhøjet i novem- 
ber måned 1961, men benzinafgiften blev 
ikke forhøjet pr. 1. august 1962. 

Poul Hansen 
/ Bredahl. 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
ændring i lov om tobaksafgifter, forslag til lov 
om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl 
og forslag til lov om forhøjelse af tillægsafgiften 
af benzin. 

16 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Underbilag 1 ad spm. 1. 

FINANSMINISTERIET 

Samlet oversigt over sïatsbudgettet. 

1963-64 1964-65 

finanslov- 
skøn nyt finanslov- £ forslag ,. med, 

nov. 19631) skøn forslag korrektioner 

mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. 
Told- og forbrugsafgifter2) 6.475 6.500 6.691 6.850 
Personskatter 3.475 3.475 3.907 3.905 
Selskabsskatter 570 570 700 650 
Andre indtægter 350 350 383 385 
Folkepensionsbidrag 90 90 125 125 
I alt driftsindtægter 10.960 10.985 11.806 11.915 i 

Folke-og invalidepension 1.835 1.840 ' 1.950 2.045 
Øvrige sociale udgifter 1.670 1.680 1.813 1.835 
Landbrugsordninger 560 550 474 535 
Undervisning 1.700 1.690 1.838 1.885 
Statsvirksomheder 70 80 91 130 
Øvrige civile driftsudgifter 1.625 1.650 1.755 1.815 
Civile anlæg 1.340 1.250 1.402 1.400 
Forsvar 1.620 1.620 1.676 1.720 
Reserve til forelagte lovforslag 홢 홢 홢 40 
Reserve for tillægsbevillinger 30 홢 250 175 

I alt drifts- og anlægsudgifter 10.450 10.360 11.249 11.580 
Overskud 510 625 557 335 
Bunden opsparing 345 345 175 175 
Nye udlån inkl. genudlån 450 450 485 510 
Andre kapitaludgifter, netto . . . . . . . . . . . . . .  185 170 76 15 

Kasseoverskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220 350 171 -f- 15 

Skønnene for 1963-64 bygger på de 
senest foreliggende regnskabsoplysninger. 

De angivne tal for told- og forbrugsaf- 
gifter inkluderer ud over de af tolddeparte- 
mentet oppebårne afgifter tillige stempel- 
afgift, forlystelsesafgift samt en række 
mindre afgifter. Skønnet for told- og for- 
brugsafgifter for 1964-65 forudsætter en 
stigning i nationalproduktet i faste priser 
fra 1963 til 1964 på 4 å 5 pot. 

Grundlaget for budgetteringen af person- 
skatterne er uforandret i forhold til finans- 
lovforslaget. 

Med hensyn til grundlaget for budgette- 
ringen af selskabsskatteprovenuet henvises 
til finansministeriets skrivelse til finans- 
udvalget af 31. januar d. å. 

Overslaget over drifts- og anlægsudgif- 
terne i 1964-65 bygger på finanslovforslaget 
samt fremkomne ændringsforslag på ca. 

1) Fremlagt ved fremsættelse af finanslov for 1964-65. 
2) Bortset fra de foreslåede afgiftsforhøjelser. 
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140 mill. kr. og merudgifter til den ved 
januarpristallet udløste reguleringsportion 
på ca. 190 mill. kr. 

I skønnet over udgifterne til landbrugs- 
ordninger er nu indregnet de forventede 
udgifter ved forlængelse af kornloven. 

I udgiftsoverslagene vedrørende land- 
brugsordningerne samt forsvar og civilfor- 
svar er indregnet forskellige genbevillinger. 

Alle de nævnte korrektioner til finans- 
lovforslagets tal er i tabellen fordelt på de 
enkelte udgiftsposter. 

Den anførte reserve til fremsatte lovfor- 
slag vedrører allerede fremsatte, men endnu 
ikke gennemførte lovforslag. 

I reserven til imødegåelse af yderligere 
tillægsbevillinger på driftsbudgettet er afsat 
plads til forskellige endnu ikke fremsatte 
lovforslag og forventede tillægsbevillinger 
samt endelig de på dette tidspunkt uforud- 
selige tillægsbevillinger. 
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Underbilag 2 ad spm. 4 og 5. 
FINANSMINISTERIET 

10 
SP SP 홢 I» 5P i? 03M 

I  I  ?  'a 
I iS I ?  i§ 3 æ 00 ^  홢 fi Ö& ̂ «ir bJD J3 cl £h $ oDcö d i8̂ 

<rj !S O t> <1 O t> <G <q q Ot»| 
mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. mill. kr. 

Afgift af spiritus, vin og øl i alt . . .  903 1.019 
Heraf øl 443 8331) 513 8931) 1.0001) 

- spiritus 256 3431) 279 3771) 1 4051) 
vin og frugtvin 82 2231) 94 2361) ' 1.150 2501) 
restaurationsafgift af spiritus, 
vin og øl 122 6312) 133 6662) 7302) 

Tobaksafgifter i alt 1.189 1.307 ] 
Heraf cigaretter og røgtobak 1.013 1.3703) 1.117 1.5223) 1 1.580 1.6753) 

cigarer, cerutter, cigarillos.. 176 4371) 190 4541) J 4751) 

Omsætningsafgift af chokolade m.v. 195 4421) 216 4671) 230 5001) 

Parfumeafgift 54,5 1783) 64,2 1933) 69 2073) 

Afgift af konsum-is 19 981) 27 1171) 27 1251) 

Afgift i henhold til lov om forbrugs- 
begrænsende foranstaltninger 
(Radio- og TV-modtagere m.v.) . 62 2701) 57 1901) 60 2051) 

Afgifter i henhold til lov om for- 
skellige forbrugsafgifter*) 

i a l t . . .  108,5 122,5 
papir og pap 37,4 38,9 
glødelamper m.v 18,1 18,0 
mineralvand m.v 32,8 45,9 
tændstikker 5,6 5,2 홢 135 
cigar- og cigarettændere 1,0 0,8 
Kaffesurrogater m.v 6,8 6,0 
spillekort 0,9 0,8 
grammofonplader 5,9 423) 6,9 413) 453) 

Vægtafgift af motorkøretøjer 234,0 홢 258,5 홢 295 홢 

Omsætningsafgift af motorkøretøjer 798,1 1.1064) 626,5 9254) 750 1.0184) 

Afgifter af benzin. 696,0 1.087 782,8 1.222 j 835+60 1.370 
=895 

*) For de fleste af de her omhandlede varegrupper kendes omsætningsværdien ikke. 
1) Engrosværdi inkl. afgift. 
2) Udskænkningsværdi inkl. afgift. 
3) Detailværdi inkl. afgift. 
4) Detailværdi ekskl. afgift. 
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Underbilag 3. 

Opdeling på varegrupper af den del af forbruget i 1960, der nu omfattes 
af den almindelige omsætningsafgift. 

Detail- 
værdi 

mill. kr. 
Kaffe og te 425 
Fodtøj 455 
Beklædningsgenstande 1.750 
Garner, metervarer og andre tekstil- 

varer 414 
Møbler og lamper 687 
Gulvtæpper, gardiner, sengelinned, 

dækketøj, håndklæder 299 
Husholdningsgenstande af træ og 

plast 131 
Glas, porcelæn og lervarer 180 
Gryder, pander, bestik, gasovne m.m. 349 
Husholdningsmaskiner, køleskabe 

m. v 616 
Kufferter og andre lædervarer 106 
Varer af ædle metaller 116 
Optiske glasvarer m.m., ure 96 
Fotografisk udstyr m.m., musikin- 

strumenter m.v . . . . . . . . . . . . . . . . .  70 

Detail- 
værdi 

mill. kr. 
Anskaffelse af motorkøretøjer (eksklu- 

sive den specielle omsætningsaf- 
gift) 645 

Cykler 157 
Papir og pap samt varer heraf, plast- 

folie 165 
Glødelamper og andre el-artikler... 57 
Tændstikker og lys 40 
Farver og lakker, tapet 68 
Soda og husholdningskemikalier . . . .  52 
Sæbe inklusive husholdningssæbe... 205 
Andre forbrugsvarer, hovedsagelig 

til personlig brug 518 
Bøger, aviser, blade m.m. (inklusive 

afgiftsfri aviser m.v.) . . . . . . . . . . . .  1.226 
Andet forbrug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203 
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Bilag 2. 

FINANSMINISTERIET 

København, den 10. februar 1964. 

Spørgsmål 16. 
Hvor mange biler passerer årligt den 

danske grænse for indgående og udgående. 

Besvarelse: 
Antallet af biler, der passerer den danske 

grænse for ind- og udgående, er følgende 
for 1962: 

Ind- og udgående 2,1 mill. hver vej, heraf 
1,6 mill. over landegrænsen. 

For de 3 første kvartaler af 1963 er tal- 
lene henholdsvis 1,8 mill. og ved lande- 
grænsen 1,3 mill. 

Spørgsmål 17. 
Hvad er benzinprisen i Sverige og Tysk- 

land omregnet i danske kroner og sammen- 
lignet med de foreslåede danske benzin- 
priser? 

Besvarelse: 
Forbrugerpriserne omregnet til danske 

kroner på motorbenzin er i de pågældende 
lande henholdsvis for høj oktanbenzin (97- 
100) og lavoktanbenzin følgende: 

Høj oktan Lavoktan 
Danmark*) 1,05 1,02 
Sverige 1,08 1,04 
Tyskland . . . . . . . . . . . . . .  1,11 0,99 

*) Uden den foreslåede forhøjelse. 


